
 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.1 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

COMUNE  DI  MONTEGRANARO 
 (Provincia di Fermo) 

-------------------------------------------------------------------- 
 

COPIA 
REGISTRO GENERALE  N. 500 
 
 

SETTORE IV^ LAVORI PUBBLICI  AMBIENTE E PATRIMONIO 
 

 
 

DETERMINA N. 167       DEL 02-07-22 
 
 

OGGETTO : LAVORI  DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 4° STRAL= 
CIO. AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DI GARA 
ALLA  STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI 
FERMO 
 

Il giorno  due del mese di luglio  dell'anno  duemilaventidue  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2022 è stato approvato il 
Programma Triennale dei lavori pubblici  

A seguito della necessità di 
Prezziario della Regione Marche 2022, con conseguente modifica di alcuni elaborati, 
considerata la contingenza economica e la necessità di clausola di revisione prezzi 
introdott decreto-legge n. 4 del 27/1/2022, 

 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 25/3/2022 è stato approvato il 

seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

IMPORTO LAVORI LAVORI       
 

654.016,63 

DI CUI Oneri per la sicurezza     
 

25.440,05 

IMPORTO A BASE D'ASTA     
 

628.576,58 
        

  143.111,88   
        

Somme a disposizione per lavori     
 

155.983,37 

I.V.A. su lavori  (10%)       
 

65.401,66 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.2 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

Spese tecniche progettazione e  Coord. in fase di prog. 
 

16.000,69 

Direzione lavori e Coordinamento in fase di esecuzione 
 

34.217,59 

Collaudo         
              

4.219,83 

C.N.P.A.I.A.  (4%)       
 

2.177,52 

I.V.A. Spese tecniche       
 

12.455,44 

Art. 113          
 

13.080,33 

Spese Geologiche       
 

2.000,00 

Cassa nazionale Geologi (2%)     
 

40,00 

Indagini geologiche  I.V.A. (22%) compresa   
 

4.581,18 

Imprevisti e arrot.       
 

1.809,12 

TOTALE PROGETTO     
 

810.000,00 
 

Il rapporto tecnico di verifica e validazione del progetto esecutivo, acclarato al 
protocollo comunale al n. 7920 del 25/3/2022 è stato redatto dall' ing. Jan Alexander 

intervento; 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/4/2022 è stato approvato 
lavori pubblici 2022-2024; 

 

Il CUP acquisito è: I93J19000200004; 

La copertura finanziaria della spesa, 
0,00 e per 

400.000,00, posizione n. 6210647/00; 

Dato atto che: 

- In data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.91 il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 recante Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
(nel prosieguo, anche Codice); 

- Successivamente, il nominato Decreto è stato modificato ed integrato tanto dal 
D.Lgs. 56 del 19/4/2017, quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 
del 14 giugno 2019 e quindi dai c.d. Decreti Semplificazione del 2020 e del 2021; 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.3 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

- L art. 37, comma 4 del Codice, come ss.mm.ii. che dispone Se la stazione 
appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto 
al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 
nelle forme previste  

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 
56  

- Il predetto obbligo è stato sospeso sino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, 
lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, della legge n. 
120 del 2020 e poi dall'art. 53, comma 1, lettera a), sub. 1.2, del decreto-legge n. 77 
del 2021 e pertanto questo Ente potrebbe svolgere autonomamente la procedura 
selettiva in argomento; 

Ritenuto che stante il valore della procedura è opportuno ricorrere alle competenze di 
personale altamente attualmente 
risorse sufficientemente preparate in una materia specialistica come quella della 
contrattualistica pubblica e che comunque possano adempiere alla procedura in tempi 
limitati; 

Ritenuto quindi di potere attribuire alla SUA della Provincia di Fermo, lo svolgimento 
delle attività di selezione del contraente nella procedura in oggetto; 

Dato atto che: 

- In data 5/5//2021, questo Comune ha sottoscritto con la Provincia di Fermo la 
Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50  comma 88, 
della Legge 07/04/2014, n. 56  

- Sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Fermo si attiverà, 
dietro trasmissione del presente provvedimento a contrattare, iter di 
individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il 
coordinamento delle seguenti attività: 

a. Predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica 
ecc...); 

b. Acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) e ad ogni adempimento 
ad esso  collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva; 

c. Adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di 
pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o 
commissione di gara; 

d. Successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di 
capacità economico- finanziaria e tecnico-organizzativa; 

e. Atto di aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.4 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

copia dei     documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente 
Aderente; 

Considerato che 

-  Ai sensi  192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere  preceduta da apposita determinazione a 
contrattare del responsabile unico del procedimento indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b.  del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

- A
di affidamento dei contratti pubblici,  decreta o determina di contrarre, 
in conformità al proprio ordinamento, individuando: 

a. gli elementi essenziali del contratto; 

b. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto: 

- Di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di 
; 

- D
 (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto; 

- Di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

- termine di ultimazione dei lavori: 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna; 

- penali:  (euro uno ogni mille), per ogni giorno naturale consecutivo di 
ritardo; 

- misura  3, comma 1, lettera eeeee) e 
59, comma 5-bis, del Codice dei contratti. 

- pagamenti: 

o anticipazione: 30% sul valore del contratto  da corrispondere 
entro 15 giorni effettivo inizio dei lavori; 

o in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta, 
delle prescritte ritenute e 
un importo non inferiore al 20% (venti per cento) dell'importo contrattuale; 

o saldo a conclusione dei 
lavori; 

- obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti 
 2.8 del CSA; 

-  degli Appalti, così 
come modificato  49, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in legge 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.5 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

108/2021: 

o 
 Codice dei contratti con le precisazioni 

 del CSA. 

o Non sono previsti limiti quantitativi al subappalto, fermo restando il 
rigoroso rispetto dei limiti generali e delle condizioni di cui  105 
comma 1. 

Visto: art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16/7/2020, n. 76 (cd. Decreto semplificazioni), 
convertito con modificazioni dalla Legge 11/9/2020, n. 120, s.m.i. dal DL 77 del 

pubblici di lavori di importo pari o superiore ad 
1.000.000,00 le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento delle attività di 

Codice previa consultazione di almeno cinque operatori economici ; 

Vista la propria determinazione n. 118/355 del 19/5/2022 con la quale si è approvato 

candidati da invitare alla procedura negoziata; 

Dato atto che la procedura di pubblicazione della manifestazione di interesse è stata 
pubblicata nel portale di https://piattaforma.asmel.eu dal giorno 
19/5/2022 al giorno 3/6/2022; 

Preso atto che sono giunte 231 richieste di invito e tutti gli operatori sono stati ammessi 
al sorteggio; 

Vista la propria determinazione n. 166/499 del 2/7/2022 con la quale si è approvato il 
verbale di sorteggio effettuato tramite la piattaforma elettronica di Amel, gara #4653 
con la quale si sono selezionati i dieci operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del codice dei contratti; 

Considerato che le intestazioni degli oepratori economici selezionati saranno resi noti 
successivamente alla presentazione delle offerte; 

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte: 

a) A dottare il criterio del minor 

gara prevedendo che ove pervengano almeno cinque offerte valide, si proceda con 
centuale di ribasso pari o 

-bis del 
Codice, trattandosi di contratto pubblico privo di interesse transfrontaliero certo, in 

peratori economici esteri; 

b) Di aver rispettato le Linee guida ANAC n. 4/016, avendo individuato gli operatori 
economici , dando 
atto che lo stesso soddisfa il criterio della diversa dislocazione territoriale in quanto la 
selezioneè avvenuta mediante sorteggio casuale tra gli operatori iscritti in Italia, in 
possesso del predetto requisito di partecipazione; 

c) A



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.6 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

 

d) A
di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano 
anormalmente basse; 

e) Di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e 
terebbe 
 

f) Stabilire che il termine per la ricezione delle offerte sia non superiore a n.15 
giorni; 

g) A i, riservarsi la 

generali e speciali previsti per la partecipazione alla procedura; 

h) A
icazione debba avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione 

; 

i) Il bando di gara dovrà prevedere 
, al p
convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25 ( rticolo 106, 
comma 1, lettera a), quarto periodo, del decreto legislativo  n. 50 del 2016) e che non 
si esclude la possibilità di ulteri applicazione 

evoluzione normativa in materia; 

Dato atto che: 

- I ing. 
Jan Alexander Frati funzionario del settore LL.PP. Ambiente Patrimonio del Comune di 
Montegranaro; 

- I lla 

Codice Identificativo Gara (CIG) p/c di questo Comune e provvedere, 

Anticorruzione, dietro co  

- A

ei termini suindicati; 

- A le risorse  finanziarie necessarie 
per la gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A. ammontano ad 
2.616,07 ; 

- La direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione è 
 

- Che il collaudatore verrà individuato successivamente; 

Verificato che la somma complessiv  810.000,00 trova allocazione al 
cap. al capitolo 2734/7 del bilancio di previsione 2022-2024; 

Necessitando quindi di effettuare la prenotazione di impegno al capitolo 2734/7 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.7 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

 

Preso atto che, il programma dei pa
di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in 
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale del 28.02.2022 n.11 di approvazione del 

2022/2024; 

Vista la D.G.C. n. 114 del 17/6/2022 di variazione del piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2022/2024 e di approvazione piano della performance annualità 2022; 

  

successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 ed il regolamento approvato con DPR n. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore; 

Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) ai sensi e per gli 
comm  sottoscritta in data 5/5/2021; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento e che con la 
firma del presente atto dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in 
condizioni di conflitto di interesse anche potenziale; 

Dato atto che per il presente provvedimento non è necessario il visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizi
1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

effetto del Decreto Sindacale n. 8 del 14/12/2020 con il quale è stato nominato il 
Responsabile del Settore IV^ LL.PP. e della normativa ivi richiamata, cui si rimanda; 

DETERMINA 

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere con  
di cui al progetto esecutivo denominato Ampliamento cimitero comunale 4° stralcio
secondo il progetto redatto Michele Tarulli, approvato con D.G.C . n. 68 del 
05/04/2022; 

Di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente nella procedura di cui al precedente punto, in forza della riferita 
Convenzione sottoscritta in data 5/5/2021; 

D art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa: 

Di stabilire che gli operatori economici con i quali negoziare in numero pari a dieci sono 
stati individuati a seguito di manifestazione di interesse i cui nominativi verranno inviati 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.8 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

alla SUA Provincia di Fermo con nota a parte; 

Di dare atto che: 

- I
della Stazione Unica Appaltante 
Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Montegranaro e provvedere, 

 dietro corresponsione 
 parte di questo Comune; 

- A art. 2, comma 1 della deliberazione ANAC n. 830 del 21 
 contributo a carico del soggetto appaltante per la presente 
 da versare nei termini suindicati; 

- Il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica 
dal sito del Comitato CIPE è il seguente: I93J19000200004; 

- Il CUI è: L00218260446201800007; 

- Ai sensi  9 della Convenzione, le risorse finanziarie necessarie per 
la gestione della procedura di selezione da parte della S.U.A.  
2.616,07,   

- L  in questione presenta il seguente quadro economico: 

 
TOTALE LAVORI   654.016,63 

Di cui per la sicurezza   
Di cui per la manodopera   
IMPORTO DA SOTTOPORRE A RIBASSO   

SOMME A DISPOSIZIONE    
Di cui contributo ANAC   
Di cui per SUA Fermo   

IMPORTO PROGETTO   
 

Di effettuare una prenotazione di impegno, come previsto nel principio contabile 
allegato 4/2 D.Lgs 118/2011 punto 5.3.14, al cap. 2734/7 (12.09-
771.794,59 in quanto la restante parte è stata impegnata per la direzione lavori ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Di impegnare/sub impegnare e liquidare, a mezzo bonifico bancario con accredito sul 
Codice di Conto di Tesoreria Unica n.0306537 intestato alla Provincia di Fermo, la 
somma di 616,07 + 375,00 ( Complessivi 991,07), quale contributo spettante 

  + Anac per gara dei lavori 
di Ampliamento cimitero comunale 4° stralcio 2734/7 del corrente bilancio, 
dando atto che la spesa è finanziata parte con fondi propri di bilancio e parte con 
mutuo CDP; 

Di dare atto che: 

- Il programma dei pagamenti conseguenti  degli impegni di spesa 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con 
i flussi di cassa in uscita; 

- A  del 
contratto in forma atto pubblico amministrativo; 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.9 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente 
atto; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

amministrativa; il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

D -bis, comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario, da rendersi mediante 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, rendendo il 
presente provvedimento efficace; 

D
37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 
(Amministrazione Trasparente); 

Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- A
economici selezionati tramite indagine di mercato; 

 
 

 
 
______________________ 

 
 

F.TO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT. ING. JAN ALEXANDER FRATI 

 
 



 
DETERMINAZIONE OO.PP.-LL.PP. n.167 del 02-07-2022 - pag.10 - COMUNE DI MONTEGRANARO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
Montegranaro, 02-07-2022 
 

Il Responsabile del Settore 
F.TO DOTT. ING.  JAN ALEXANDER FRATI 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
                          Montegranaro, 06-07-2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO  MONIA RICCI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                          Montegranaro, 06-07-2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO  MONIA RICCI 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Certificato di Pubblicazione 
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio da oggi per 15 gg. 
consecutivi.  
                               Montegranaro,            

Il Responsabile del Settore Affari Generali 
F.TO DR. SAMUELE PIERGENTILI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
                          Montegranaro,  

Il Responsabile del Settore 
                              FRATI JAN ALEXANDER 
 

 
 


